
Crediti d’imposta per mitigare l’impatto dell’aumento del prezzo dell’energia elettrica: ANNO 2023

BONUS ENERGIA ELETTRICA PER LE IMPRESE

CONDIZIONE

Aumento di almeno il 30% del costo per kWh della componente energia

elettrica (al netto di imposte e sussidi) calcolato sulla base della media del

trimestre solare precedente rispetto al medesimo periodo del 20191

➢ CHI: Imprese «a forte consumo di energia elettrica» così definite dall’art.

3 co. 1 del D.M. del 21/12/2017 incluse nell’elenco CSEA dell’anno.

➢ ENTITÀ DEL BENEFICIO:

della spesa sostenuta per la componente energetica acquistata ed

effettivamente utilizzata nel periodo di riferimento.

Il credito spetta anche per energia elettrica prodotta ed auto-consumata 2 .

MODALITÀ DI UTILIZZO

IN COMPENSAZIONE tramite modello F24

(non si applicano né il limite di € 250.000 per i crediti quadro RU né il

limite annuale di € 2.000.000)

oppure

MEDIANTE CESSIONE A TERZI:

o Possibile solo per intero

o Prima cessione possibile verso chiunque

o Due ulteriori cessioni verso banche e intermediari finanziari

o Necessaria apposizione visto di conformità

o Necessaria comunicazione della cessione all’Ade.

NO rimborso della parte di credito non utilizzata/ceduta

E’ possibile procedere alla compensazione anche prima della chiusura

del trimestre di riferimento alle seguenti condizioni:

1. sostenimento delle spese alla data di utilizzo del credito

2. possesso delle relative fatture di fornitura

CODICE TRIBUTO PER COMPENSAZIONE

➢ «6968»: credito «energivore» (III trimestre 2022)

➢ «6983»: credito «energivore» (ottobre-novembre 2022)

➢ «6993»: credito «energivore» (dicembre 2022)

➢ «7010»: credito «energivore» (I trimestre 2023)

➢ «6970»: credito «non energivore» (III trimestre 2022)

➢ «6985»: credito «non energivore (ottobre-novembre 2022)

➢ «6995»: credito «non energivore» (dicembre 2022)

➢ «7011»: credito «non energivore» (I trimestre 2023)

Anno di riferimento da indicare in F24 è quello di sostenimento della 

spesa (rispettivamente «2022» o «2023»)

CREDITO PER IMPRESE «ENERGIVORE»

ALTRE IMPRESE («NON ENERGIVORE»)

CHI: Imprese diverse da quelle definite a forte consumo di energia dotate di

contatori di energia elettrica:

ENTITÀ DEL BENEFICIO:

della spesa sostenuta per la componente energetica acquistata ed

effettivamente utilizzata nel periodo di riferimento.

1 In assenza di dati relativi al parametro iniziale di riferimento, si considera:
➢ imprese non ancora costituite al 01/04/2019: 0,06247 €/KWh (cr. III trim. 2022)
➢ imprese non ancora costituite al 01/07/2019: 0,06271 €/KWh (cr. IV trim. 2022)
➢ imprese non ancora costituite al 01/10/2019: 0,05991 €/KWh (cr. I trim. 2023)

2 L’incremento del costo per kWh è calcolato sulla variazione del prezzo unitario
dei combustibili utilizzati e il credito è determinato sul PUN medio del trimestre

Costo componente energia
(in fattura verificare la voce «spesa per la materia energia») 

Escluso ogni onere accessorio, diretto e/o indiretto (non agevolabili 
trasporto e coperture finanziarie su acquisti di energia elettrica).

NB: Rilevano contratti di fornitura di durata se stipulati dall’impresa.

Termini utilizzo/cessione crediti

Per ulteriori approfondimenti:
Pirola Pennuto Zei & Associati – Corporate Tax Practice 
practices.communications@studiopirola.com

Il Credito:
▪ non concorre alla formazione dell’imponibile IRES e IRAP;
▪ non rileva ai fini della determinazione del pro rata di deducibilità 

degli interessi passivi e delle spese generali (art. 61 e 109 TUIR)

I trimestre 2023 45%

IV trimestre 2022 40%

III trimestre 2022 25%

di potenza disponibile ≥ a 16,5 kW      Cred. Imp. III trim. 2022

I trimestre 2023 35%

IV trimestre 2022 30%

III trimestre 2022 15%

3 Marzo 2023

di potenza disponibile ≥ a 4,5 kW      Cred. Imp. IV trim. 2022 e I trim. 2023

CALCOLO SEMPLIFICATO
Se l’impresa «non energivora» si rifornisce nei primi due trimestri 2022 dallo 
stesso fornitore del I trimestre 2019, può richiedergli di ricevere entro 60 
giorni dalla scadenza del periodo agevolato una comunicazione riportante:
▪ il calcolo dell’incremento di costo della componente energetica;
▪ l’ammontare del credito d’imposta spettante

Credito III e IV trimestre 2022:

30 settembre 2023

(in caso di cessione comunicazione all’ADE entro 

il 20 settembre 2023)

Per non perdere il diritto alla fruizione, 
i crediti maturati nel  III e IV trimestre 2022 e non

utilizzati devono essere comunicati all’ADE
entro il 16 marzo 2023

Credito I trimestre 2023:

31 dicembre 2023

(in caso di cessione, comunicazione all’ADE entro 

termine da stabilire con apposito Provvedimento)
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